22 ISSN 1677-7050 2 Nº 186, quarta-feira, 27 de setembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017092700022

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 1.264, DE 26 DE SETEMBRO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), no uso de suas atribuições e de suas
competências delegadas através da Portaria nº 01, de 02/01/2017, resolve:

NOMEAR o candidato habilitado no concurso público para a Carreira de Servidores Técnicos Administrativos em Educação da UFJF
- Campus Juiz de Fora, objeto do Edital nº 13/2014-PRORH, de 18/02/2014, DOU de 21/02/2014, homologado pela Portaria nº 580 de
30/05/2014, DOU de 04/06/2014, seção 1, páginas 44 e 45, retificada pela Portaria nº 718, de 27/06/2014, DOU de 02/07/2014, seção 1, página
63, prorrogado pela Portaria nº 474 de 05/05/2016, DOU de 10/05/2016, Seção 1, página 29, conforme abaixo discriminado:

1 - Cargo de Nível de Classificação "E"
1.1 - CONCURSO 125 - ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO (Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01,

Regime de trabalho de 40h semanais). Processo: 23071.003040/2014-94

.Clas
14º

THIAGO NERY TEIXEIRA Na vaga código 0678935, decorrente da aposentadoria de João Bosco de
Miranda, Portaria nº 974, DOU de 25/07/2017 - (Processo nº
23071.017676/2017-51).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA Nº 1.267, DE 26 DE SETEMBRO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições e de suas competências
delegadas através da Portaria nº 01, de 02/01/2017, resolve:

1) Dispensar o servidor MAURÍCIO DESCHK, SIAPE
1141279, da função de RESPONSÁVEL TÉCNICO PELO CURSO
DE MEDICINA VETERINÁRIA, da Faculdade de Medicina Ve-
terinária, código FG-03, a partir da data de publicação desta, con-
forme Memorando nº 032/2017 - DMV;

2) Designar a servidora CINTHYA BRILLANTE CARDI-
NOT, SIAPE 1182260, para a função de RESPONSÁVEL TÉCNICO
PELO CURSO DE MEDICINA VETERINÁRIA, da Faculdade de
Medicina Veterinária, código FG-03, a partir da data de publicação
desta, conforme Memorando nº 032/2017 - DMV.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
PORTARIAS DE 21 DE SETEMBRO DE 2017

O Reitor em Exercício da Universidade Federal de Minas
Gerais, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, tendo em
vista o art. 28, inciso II do Estatuto da UFMG e considerando as
disposições regimentais e a legislação pertinente, resolve:

Nº 6.184 - Autorizar o afastamento do país da servidora FERNANDA
CIMINI SALLES, Professor Adjunto, no período de 07/10/2017 a
15/10/2017, para participar da 15th Globelics Conference e de reu-
nião na UNCTAD, em Atenas/Grécia e Genebra/Suíça, respectiva-
mente, com ônus limitado. Processo nº 23072.044283/2017-18.

Nº 6.185 - Autorizar o afastamento do país do servidor GILVAN
RAMALHO GUEDES, Professor Adjunto, no período de 24/10/2017
a 04/11/2017, para participar do XXVIII IUSSP International Po-
pulation Conference, em Cidade do Cabo/África do Sul, com ônus
limitado. Processo nº 23072.041858/2017-32.

Nº 6.186 - Autorizar o afastamento do país do servidor LUIS MO-
RAES COELHO, Professor Adjunto, no período de 24/10/2017 a
31/10/2017, para participar do Internationale Spieltage Spiel 2017 e
de visita à Innovative Art Fair, em Essen/Alemanha, com ônus li-
mitado. Processo nº 23072.040370/2017-98.

Nº 6187 - Autorizar o afastamento do país do servidor MARCOS
ANTÔNIO ALEXANDRE, Professor Associado, no período de
04/10/2017 a 17/10/2017, para participar de palestra na Associação
dos Pesquisadores Brasileiros na França (APEB-Fr), em Paris/França,
com ônus limitado. Processo nº 23072.033761/2017-56.

Nº 6.188 - Autorizar o afastamento do país da servidora MARLI DE
OLIVEIRA FANTINI SCARPELLI, Professor Associado, no período
de 18/10/2017 a 29/10/2017, para participar do VI Simposio Mundial
de Estudos da Lingua Portuguesa, em Santarém/Portugal, com ônus
limitado. Processo nº 23072.043152/2017-13.

Nº 6.189 - Autorizar o afastamento do país da servidora MÔNICA
VIEGAS ANDRADE, Professor Associado, no período de
28/10/2017 a 05/11/2017, para participar do XXVIII International
Population Conference in Cape Town, em Cidade do Cabo/África do
Sul, com ônus limitado. Processo nº 23072.043267/2017-08.

Nº 6.190 - Autorizar o afastamento do país da servidora PATRÍCIA
GOMES DE AZEVEDO, Professor Assistente, no período de
05/10/2017 a 15/10/2017, para participar e apresentar trabalho no II
Encontro da Rede Internacional de Pesquisa, em Nova York/EUA,
com ônus limitado. Processo nº 23072.042381/2017-11.
Nº 6.191 - Autorizar o afastamento do país da servidora SÔNIA
MARIA DE OLIVEIRA PIMENTA, Professor Adjunto, no período
de 15/10/2017 a 21/10/2017, para participar do XII Congresso
Internacional da Associação Latino Americana de Estudos do
Discurso (ALED), em Santiago/Chile, com ônus, conforme
autorização nº 201708113723, do Ministério da Educação para
concessão de diárias pela UFMG. Processo nº 23072.033465/2017-
55.

Nº 6.211 - Autorizar o afastamento do país da servidora LETÍCIA
PAIVA FRANCO, Médico no Hospital das Clínicas e Professor Ad-
junto na Faculdade de Medicina, no período de 26/10/2017 a
05/11/2017, para participar do 6th ISIN Congress Educational Course,
em Seoul/Korea, com ônus limitado. Processos nºs
23072.041490/2017-11 e 23072.041067/2017-11.

JOSÉ MARCOS SILVA NOGUEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
PORTARIAS DE 26 DE SETEMBRO DE 2017

O Reitor em Exercício da Universidade Federal de Minas
Gerais, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, tendo em
vista o art. 28, inciso II do Estatuto da UFMG e considerando as
disposições regimentais e a legislação pertinente, resolve:

Nº 6.261 - Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país
da servidora PATRÍCIA MARIA KAUARK LEITE, Professor As-
sociado, no período de 21/09/2017 a 30/09/2017, para participar do
seminário "Bohr And The Status of The Observer" e de Cooperação
Internacional na ENS, em Marseille e Paris/França, com ônus li-
mitado. Processo nº 23072.097997/2017-11.

Nº 6.264 - Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país
do servidor DANIEL CUNHA ELIAS, Professor Adjunto, no período
de 23/09/2017 a 02/10/2017, para participar do seminário "Graphene
Week 2017", em Atenas/Grécia, com ônus limitado. Processo nº
23072.098039/2017-67.

Nº 6.269 - Autorizar o afastamento do país do servidor JOHN WIL-
LIAM MACQUARRIE, Professor Adjunto, no período de 05/10/2017
a 22/10/2017, para realizar visita técnica na University of Manchester,
em Manchester/Reino Unido, com ônus, mediante concessão de au-
xílio pelo CNPq. Processo nº 23072.097942/2017-19.

Nº 6.270 - Autorizar o afastamento do país da servidora CAMILA
MACIEL CAMPOLINA ALVES MANTOVANI, Professor Adjunto,
no período de 27/10/2017 a 06/11/2017, para participar do congresso
"Mobile Utopia: pasts, presents, futures", em Lancaster/Inglaterra,
com ônus limitado. Processo nº 23072.097935/2017-17.

Nº 6.275 - Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país
da servidora WALESKA TEIXEIRA CAIAFFA, Professor Titular, no
período de 22/09/2017 a 01/10/2017, para participar do seminário
"14ª Conferência Internacional de Saúde Urbana (ICUH 2017)", em
Coimbra/Portugal, com ônus limitado. Processo nº
23072.097998/2017-65.

Nº 6.276 - Autorizar o afastamento do país da servidora DENISE
DUARTE SCARPA MAGALHÃES ALVES, Professor Associado, no
período de 16/10/2017 a 22/10/2017, para participar do "Congresso
Interamericano de Estatística", em Rosario/Argentina, com ônus li-
mitado. Processo nº 23072.097908/2017-36.

Nº 6.277 - Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país
do servidor MARCOS ASSUNÇÃO PIMENTA, Professor Titular, no
período de 20/09/2017 a 01/10/2017, para participar do seminário
"Graphene Week", em Atenas/Grécia, com ônus limitado. Processo nº
23072.097899/2017-83.

Nº 6.278 - Autorizar o afastamento do país da servidora TEOFÂNIA
HELOISA DUTRA AMORIM VIDIGAL, Professor Associado, no
período de 30/09/2017 a 08/10/2017, para participar do "X Congreso
Latinoamericano de malacolgia X Clama", em Piriapolis/Uruguai,
com ônus limitado. Processo nº 23072.097765/2017-62.

Nº 6.279 - Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país
do servidor CARLOS MAGNO CAMARGOS MENDONÇA, Pro-
fessor Adjunto, no período de 24/09/2017 a 02/10/2017, para par-
ticipar de Cooperação Internacional, em Madri/Espanha, com ônus
limitado. Processo nº 23072.098040/2017-91.

Nº 6.280 - Autorizar o afastamento do país da servidora JULIANA
TORRES DE MIRANDA, Professor Adjunto, no período de
14/11/2017 a 19/11/2017, para participar do "VIII Seminario Inter-
nacional Projetar", em Buenos Aires/Argentina, com ônus limitado.
Processo nº 23072.097839/2017-61.

Nº 6.281 - Autorizar o afastamento do país do servidor JOSÉ LOPES
DE SIQUEIRA NETO, Professor Associado, no período de
28/09/2017 a 30/09/2017, para participar e ministrar palestra, em
Posadas/Argentina, com ônus limitado. Processo nº
23072.097888/2017-01.

JOSÉ MARCOS SILVA NOGUEIRA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 5643, de 01/09/2017, publicada no DOU de
04/09/2017, Seção 2, pág. 33, que autorizou o afastamento do país ao
servidor RAPHAEL TOBIAS DE VASCONCELOS BARROS, onde
se lê: "...com ônus limitado...", leia-se: "...com ônus, conforme au-
torização nº 201708113723, do Ministério da Educação para con-
cessão de passagens pela UFMG...".

PORTARIAS DE 26 DE SETEMBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS
GERAIS, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com base na
Lei nº 8.112/1990 e suas alterações, como disposto da Lei nº
12.772/2012 e suas alterações, no Decreto nº 7.485/2011 e suas al-
terações, bem como na Portaria Interministerial MPOG/MEC
399/2016 e na Resolução Complementar nº 04/2014 do Conselho
Universitário, resolve:

Nº 6.255 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, Helena
Lopes da Silva, aprovada e classificada em 1º (primeiro) lugar em
concurso público de provas e títulos, homologado através do Edital nº
553, de 15/09/2017, publicado no DOU de 18/09/2017, para a Car-
reira de Magistério Superior, Classe A, denominação de Professor
Adjunto A, Nível 01, conforme código de vaga SIAPE nº 0246688,
gerado pelo falecimento de Luiz Cláudio Noman Ferreira, para exer-
cer suas funções junto ao Departamento de Teoria Geral da Música da
Escola de Música, área de conhecimento: Educação Musical, em
regime de Dedicação Exclusiva.

Nº 6.256 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, Rafael
Zambelli de Almeida Pinto, aprovado e classificado em 1º (primeiro)
lugar em concurso público de provas e títulos, homologado através do
Edital nº 528, de 30/08/2017, publicado no DOU de 31/08/2017, para
a Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação de Pro-
fessor Adjunto A, Nível 01, conforme código de vaga SIAPE nº
0674950, gerado pela aposentadoria de Jair Ribeiro Chagas, para
exercer suas funções, em regime de Dedicação Exclusiva, junto ao
Departamento de Fisioterapia da Escola de Educação Física, Fisio-
terapia e Terapia Ocupacional, área de conhecimento: Fisioterapia em
Ortopedia, Traumatologia e Reumatologia e Estágio Supervisionado
em Ortopedia, Traumatologia e Reumatologia.

JAIME ARTURO RAMÍREZ
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 6.140, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Minas Gerais, no uso de atribuição que lhe confere a Portaria
de Delegação de Competências nº 095, de 14/05/2014, do Magnífico
Reitor, resolve:

Designar a servidora RENATA VALENTIM GOMES, ma-
trícula SIAPE nº 1876490, inscrição UFMG n° 233269, CPF nº
013.713.866-09, ocupante do cargo de Jornalista, para exercer a fun-
ção de Coordenadora de Produção do CEDECOM, código FG-3.

MARIA JOSÉ CABRAL GRILLO

PORTARIAS DE 22 DE SETEMBRO DE 2017

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade
Federal de Minas Gerais, no uso da atribuição que lhe confere a
Portaria de Delegação de Competências nº 095, de 14/05/2014, do
Magnífico Reitor, resolve:

Nº 6.242 - Dispensar o servidor RICARDO OLIVEIRA FER-
NANDES, matrícula SIAPE nº 1677445, inscrição UFMG n°
210439, CPF nº 029.791.266-67, ocupante do cargo de Assistente
em Administração, da função de Chefe da Seção de Contabilidade
da Escola de Belas Artes, código FG-4, a partir de 27/09/2017.

Nº 6.243 - Designar o servidor FERNANDO ROCHA PEREIRA, ma-
trícula SIAPE nº 2279412, inscrição UFMG n° 280348, CPF nº
103.167.276-10, ocupante do cargo de Contador, para exercer a função de
Chefe da Seção de Contabilidade da Escola de Belas Artes, código FG-4.

MARIA JOSÉ CABRAL GRILLO

	22 (Left3Col_ED) - 27/09/2017 do227-b

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-09-27T00:04:04-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial